[bookmark: _GoBack]关于印发《唐集镇电动自行车消防安全隐患排查整治行动方案》的通知

各村，镇安委会、消安委会有关成员单位：
现将《唐集镇电动自行车消防安全隐患排查整治行动方案》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

                                      唐集镇人民政府
                              2024年3月5日

唐集镇电动自行车消防安全隐患排查整治
行动方案

2024年2月23日凌晨4时39分，南京雨花台区西善桥街道一住宅小区发生火灾，截至23日24时，事故共造成15人遇难，44人在院治疗。为深刻吸取事故教训，进一步做好消防安全管理工作，有效预防和减少火灾事故发生，确保消防安全形势持续平稳，根据县安委、消委会关于印发《怀远县电动自行车消防安全隐患排查整治行动方案的通知》（怀安办〔2024〕8号）文件精神，决定在全镇开展电动自行车消防安全隐患排查整治行动。
一、工作目标
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，统筹发展和安全，坚持人民至上、生命至上，坚持标本兼治、重在治本，压紧压实属地、部门、管理单位和使用人员安全责任，切实整治违规停放充电等消防安全“顽疾”，实现电动自行车使用管理规范有序、群众安全意识显著提升、电动自行车火灾事故明显减少的目标。
二、整治重点
（一）电动自行车不得在民用建筑的公共门厅、疏散通道、楼梯间、安全出口等公共区域停放或者充电；
（二）电动自行车不得违反用电安全要求私拉电线和插座充电；
（三）电动自行车应当避免在室内停放、充电；
（四）禁止电动自行车进入载人电梯；
（五）电动自行车停放不得遮挡消火栓、堵塞消防车通道或者占用防火间距；
（六）新建、改建、扩建住宅小区，应当按照有关标准，规划和配套建设电动自行车集中停放场所及充电设施；
（七）具备条件的住宅小区应当根据实际情况建设电动自行车集中停放场所及充电设施，改造优化通行道路；
（八）电动自行车集中停放场所及充电设施应当独立设置，并与高层民用建筑保持安全距离；确需设置在高层民用建筑内的，应当与该建筑的其他部分进行防火分隔；
（九）电动自行车集中停放场所及充电设施应当配备干粉灭火器、简易喷淋等必要的消防器材，充电设施应当具备充满自动断电功能；
（十）鼓励住宅小区推广应用物联网和智能化技术手段对电动自行车进入电梯进行监控和预警；
（十一）严格查处电动自行车生产企业无证生产、超出强制性产品认证范围生产、不按3C认证要求生产等行为；
（十二）严格查处无照销售电动自行车及蓄电池、充电器等配件产品行为；
（十三）严格查处拆除限速器以及外设蓄电池托架、更换大功率蓄电池等违法违规擅自改装关键性组件行为；
（十四）对照《加强电动自行车全链条安全监管重点工作任务及分工方案》（皖安办〔2022〕87号）通知要求，依法履行全链条监管责任，加强电动自行车生产源头、流通销售、末端使用、拆解回收等环节管理；
三、总体安排
即日起至2024年6月底，分三个阶段进行。
（一）动员部署阶段（2024年3月10日前）。各村和相关部门要组织召开专门会议对电动自行车违规充电专项治理行动进行动员部署，成立专项治理领导小组，结合实际，制定工作方案，明确工作目标、任务、措施和职责，细化工作内容，广泛宣传发动，上下联动齐抓共管，迅速组织开展专项治理行动。各村要切实落实属地责任，组织人员进行全面摸排，摸清电动自行车停放点和充电设施基本情况，调动党员、志愿服务队等社会力量，建立网格化管理模式，形成问题隐患立即报告、现场处置、上门宣传、跟踪督办等工作机制。
（二）集中整治阶段（2024年3月10日至5月底）。各村要以村民小组为单位，摸清非机动车保有量，存放、充电场所应当独立设置，存放、充电场所应当配备必要的消防器材，充电设施应当具备充满自动断电功能。重点查处非机动车在住宅内充电或私拉电线充电、占据疏散通道或消防车道、进入载人电梯等违法违规行为，坚决消除人民群众身边的消防安全隐患。
（三）总结提升阶段（2024年6月底前）。各村、各相关部门要及时总结电动自行车违规充电专项治理工作成效，研究建立长效机制，巩固专项治理成果，切实提高电动自行车消防安全综合管理能力。
四、职责分工
村委会：负责监督指导辖区内电动自行车集中停放、充电场所的规范建设，负责飞线充电日常治理工作；排查辖区内的安全隐患，发动村民举报违规行为，并及时制止违反消防安全的行为。
执法队：积极参与专项整治行动联合执法，对各电动自行车停放点、充电桩、遮雨棚等建设给予支持。
派出所：做好非机动车在住宅内充电或私拉电线充电、占据疏散通道或消防车道、进入载人电梯等违法违规行为的整治查处，加强消防安全宣传提醒，引导公众文明停放、安全充电。
住建办：将新建小区电动自行车充电设施配建要求纳入建设条件，对老旧小区充电设施规划选址建设给予支持。
营商办：负责监督指导全镇企业内电动自行车集中停放、充电场所的规范建设，负责飞线充电日常治理和安全隐患工作。
市场所：强化对电动自行车批发市场、销售门店以及销售环节的监管，规范电子商务平台销售电动自行车及配件的管理，重点打击销售无证或伪造认证证书、无厂名厂址等来源不明产品的违法行为。大力整治电动自行车违规改装问题，严格依法查处违反法律法规规定或强制性国家标准要求擅自改装原厂配件、外设蓄电池托架、拆除限速器等关键性组件、私自更换大功率蓄电池、将回收车辆配件以旧充新再次出售等行为。对查处的销售领域的违法违规问题，及时发布警示信息，不断规范市场秩序。
供电所：督促指导协助建设主体做好报装增容工作，住宅小区内的非经营性集中充电设施，执行居民生活用电价格中的合表用户电价；非居民住宅小区、经营性的集中充电设施，执行相应类别用电价格。
学  区：负责监督指导校园内电动自行车集中停放、充电场所的规范建设，负责飞线充电日常治理和安全隐患工作。
应急办：对专项治理情况定期通报，开展实地抽查和专项考评，对部署不到位、治理措施不落实、工作进度迟缓的单位予以通报。
五、工作要求
（一）提高思想认识。各村，各有关部门务必高度重视，结合安全生产治本攻坚三年行动等，明确任务分工，细化整治措施，确定重点地区和重点环节，有序组织开展专项整治。
（二）强化部门协作。负有安全监管职责的部门严格落实具体工作职责，各尽其职，各负其责，采取针对性措施，推动形成监管合力。对职能交叉、多头管理环节，将及时统筹协调，防止推诿扯皮。对工作不力、问题突出的单位，将实施通报批评或联合约谈，督促落实各项整治责任措施。
（三）强化宣传教育。各村、各有关部门要运用“案例教育法”，广泛开展消防安全宣传，常态化开展消防安全“敲门行动”。对缺乏充电场所导致飞线充电的，要开展便民服务，引导居民就近充电；对发现有飞线充电行为但没有占据疏散通道或消防车道等违法违规行为的，以教育劝导为主；对多次不听劝阻的，可以向镇政府、派出所举报，也可通过12350热线进行举报；对在住宅内充电、占据疏散通道或消防车道、进入载人电梯等行为的，要坚决制止。